115 Ec G || 120 Superûm *Tel.* || 125 aut] ac *ETel.* | caeno] gente *ETel.* || 135 ille E || 136 suas E || 141 'forte
legendum: Si tibi sic. vel: Sed tibi si.' *Tel.* || 143 Tune *ETel.* || 150 honor *ETel.* ||

ItK

Irodalomtörténeti Közlemények
2033. CZ X. évfolyam 40szám

- Nemo aderit, qui vota ferat, qui numen adoret,
quin nullum in terris iam tibi numen erit.
- 155 Otia ages caelo, duces inglorius aevum,
et tua te facient munera nulla deum.
Cui veniam dabis, admisso quem crimine plectes?
Ostendes cui te per tua iura deum?
Iactabis vacuis nequicquam fulmina terris,
160 fulminibus nemo, qui moveatur, erit.
Non pater exhausto, non rex, non arbiter, orbe,
– quid multa? – exhausto non eris orbe deus.
Non faciunt simulacra deos, non templa, nec arae;
imperium in cunctos arbitriumque facit.
- 165 Cui porro imperites, tua quem sententia damnet,
si tibi subiectum deleat ira genus?
At vitiis intenti homines, iacet obruta virtus,
nec quisquam toto iam colit orbe deum.
Labitur interdum, varioque errore tenetur
170 infirmum, fateor, desipiensque genus.
Quid faciant vili membrorum carcere saepti?
Quid faciat turpi massa subacta luto?
Tu quoque (deposito fateamur vera timore)
das tantis causam materiamque malis.
- 175 Inbelles homini sensus stimulosque dedisti,
duxisti e fragili mollia membra luto.
Quid referam tot opes, insani pabula luxus?
Quid veneris stimulos ingluviemque gulae?
Praeterea quantis obnoxia vita periculis,
180 me miseram, quantis continuata malis!
Et mirum est, si quid mortalia corpora peccant?
Quis valeat tantos exsuperare dolos?
Sed tamen agnoscunt crimen, culpamque fatentur,
et facti veniam suppliciumque petunt.
- 185 Nec sunt magna tamen mortalis crimina culpae,
si modo de miseris credere vera potes.
Quin virtus totum pietasque est magna per orbem,
totaque delubris terra referta tuis.
Aspice, quae plenis hinc atque hinc sedibus omnes
190 circumstant animae; quis, nisi terra, dedit?

162 erit E || 169 vanoque GUV || 172 turpi] vili ETel. || 179 quamuis E || 181 corpora] pectora UETel. || 184 suppliciumque] supplice voce Tel. || 187 Quae E || 189 Asspice Tel. || plene hinc UV plenhic G || 190 animas Tel. ||

- Sed sane sint magna hominum peccata, nec usquam
sit pietas, esto, sit tibi nullus honos.
- (197 T.) Suppliciis sotes (nisi mavis parcere cunctis:
(198 T.) hoc decet, hoc omnes aequius esse putant),
(193 T.) si tamen haud ullae possunt te flectere causae,
et certum est poenas sumere ab orbe graves,
affice suppliciis sotes et noxia tantum
- (196 T.) corpora, at immeritum perdere parce genus.
200 Quin potius veniam tua det clementia cunctis,
officioque omnes demereare tuo.
Hoc decet, hoc una cuncti te voce precamur,
hoc polus, hoc tellus orba futura rogat.
Aspice concessum genitis mortalibus orbem,
neve tui tantum perde laboris opus.
- 205 Aspice confossum numeroso vulnere corpus,
et tua pro miseris pendula membra viris.
Aspice (si vero dicor tibi nomine mater)
hunc uterum, haec labris ubera trita tuis.
Aspice bis senos, fidissima pectora, fratres,
210 quaeque tenet meritum turba beata polum.
En laceros tendunt artus discerptaque membra
et sua mortali vulnere facta manu.
Ne, rogo, tam multos perdi patiare labores,
neve velis tantas spernere, nate, preces.
- 215 Serva homines, genus, alme, tuum; tua pignora serva,
materiam laudi da superesse tuae.
Sola etenim aeternas tibi dat clementia laudes;
ut semper possis parcere, parce viris.
Comprime susceptas, qui cetera comprimis, iras,
220 diraque saevitiae comprime tela tuae.
Redde age te placidum, mundo te redde serenum,
nostraque sollicito pectora solve metu,
et, tibi quas homines omni pro crimine poenas
debuerant, larga, nate, remitte manu.
- 225 Hac liceat peccasse tenus; iam nulla videbis
crimina, nil posthac, quod verearis, erit.
Ipsa ego praestabo, quicquid peccabitur in te,
si digna est, nostram do tibi, nate, fidem.’

193 Suppliciis ... putant] *post* parce genus *hab. Tel.* | (nisi ... putant) U || 194 Hoc decet] Hoc docet U Da decet
ETel. || 199 *desinit* E || 208 *hubera* GU || 222 *solicito* U || 225 *licet* U ||

DE EUCHARISTIA. EPIGRAMMA XXXVII.

- Virgineum in gremium caelo descendere ab alto,
ingentemque humili cingere carne deum,
inter mortales miseram traducere vitam
indignamque viro sponte subire necem,
5 reddere se nobis et morte resurgere victa,
et nobis primum sponte aperire polum
(201 T.) magna fuere quidem, et quae ullis promittere votis
vel quamvis avidus non foret ausus homo.
At quantum est minimo totum se immittere pani,
10 et magnum exiguo claudere in orbe deum?
(205 T.) Quantum est se nobis totum praebere fruendum,
et tamen e toto comminuisse nihil?
Cum dedit illa quidem, vicit sua munera Christus,
cum dat se, donis vincitur ipse suis.
15 O amor, o pietas, post omnia se dedit ipsum!
(210 T.) Qui se iam dederat, plus dare quid poterat?

1 GUV S(II. 7–16) E(II. 7–16) *Tit. hab.* GUV eucaristia GU Epi. 37 De eucaristia G || 12 e] a *ETel.* || 16
lineam in mg. add. G